A 875): *Qui potest, inquit, obviare et perturbare perversos, et non facit, nihil aliud est, quam eorum favere impietati*. Juxta Apostolum autem facientes et consentientes par pœna complectitur (Rom. 1).

VII. In eo autem, quod idem Otto in partem schismaticorum sponte discessit, seipsum juxta sanctionem SS. Patrum proprio judicio damnavit. Quapropter dominus papa Gregorius in Romana synodo synodali judicio, anno Dominicæ Incarnationis 1080, indictione III, in prima hebdomada Quadragesimæ, prædictum Ottonem jam triennio (1104) frustra præmonitum et expectatum, ut respiceret, absque spe recuperationis damnavit et anathematizavit, et venerabili Pataviensi episcopo vices suas commisit, ut ad Constantiensem Ecclesiam migraret; eique legitimum pastorem ordinare (1105) procuraret. Quod idem episcopus summopere procuravit; sed perpetrata electione infirmitas electum impedivit, ne penitus unquam consecrari potuerit. Unde cum pluribus annis illa Ecclesia pastoralis provisione careret, tandem prædictus papa Gregorius e latere suo venerabilem Ottonem Ostiensem episcopum, non multo post apostolicum (1106), illum direxit, qui eidem Ecclesiæ legitimum pastorem Gebhardum canonice ordinavit anno Dominicæ Incarnationis 1084, indictione VII, XI Kal. Januarii (1107), ejusque ordinationem in proxima paschali hebdomada in generali concilio Saxonicæ (1108) et apostolica auctoritate collecto synodali judicio confirmavit. Non enim iste episcopus more aliorum per sæcularem potestatem contra canones intravit, sed canonice, videlicet a cunctis clero et populo legaliter electus et postulatus, et ex apostolica auctoritate per legatum sedis apostolicæ viduatæ sedi solemniter inthronizatus est et consecratus reverendissimis episcopis et

(1103) Vid. mox antea et supra l. c. dicta. Ex hac porro narratione colligitur, eum etiam post dictam reconciliationem ad priorem vomitum brevi rediisse; saltem interdictum episcopale officium postea usurpavit, uti de eo testatur Bernoldus auctor in Chronico, illumque Rudolfo Cæsare post Pascha Constantiam veniente fugam inlisse scribit.

(1104) Computandum est hoc triennium a reconciliatione Ottonis Ulmæ in autumno ann. 1076 facta, qui dum postea rursus schismaticis adhæreret, nec a prohibito sibi officio abstineret, tandem ann. 1080 omnino depositus novoque anathemati illigatus est.

(1105) Ex hinc liquet, alium tunc Constantiæ episcopum fuisse electum, sed ob infirmitatem haud ordinatum. Is forte erat, de quo Chronici Augustensis scriptor schismaticus (Freheri *Script. Germ.*, t. I, p. 503) ad ann. 1084 hæc habet: *Vivente adhuc Ottone Constantiense episcopo Berchtoldus ad episcopium coactus; inde prorsus mutus usque ad mortem efficitur*; et Bucelinus in catalogo: *Rupertus a Cæsare intrusus ejusdem sacellanus; Berchtoldus Heinrici IV item sacellanus sede dejectus, et a plerisque cum antecessore Ruperto in syllabo episcoporum prætermisus*. Berchtoldum canonicum in Buochau fuisse asserit; de sacellano merito dubitamus, nec enim Altmannus Passaviensis hominem Cæsari obstrictum elegisset.

(1106) Exstat illius sub nomine Urbani II epistola (LABB., t. X, p. 444) ad Guiehardum, i. e. Gebhardum Constant. episcopum, qua id apertissime confirmatur mox in ejus exordio: *Quia te speciale post Deum manuum nostrarum opus esse perpendifimus*, etc.

(1107) Ordinationem hanc eodem modo describit in Chronico Bernoldus, qui simul cum Gebhardo in festo S. Thomæ ap. factus est presbyter ad finem anni 1084. Unde etiam ista ordinatio ab aliis ad annum 1085 rejicitur. Perperam vero in Gallia Christ. (t. V, p. 910) ascribitur Gebhardo episcopo, quod sibi ordinato contigisse scribit Bernoldus tam ibi quam in sequente mox tractatu, quod nimirum legatus eum inungendo sacerdotem, simul ex pontificis auctoritate facultatem suscipiendi pœnitentes dedit. De ipsa hac electione fusius agit Chronicon Petershusanum, (*Patrologiæ* tom. CXLIII), a nobis editum l. II, n. 44, p. 342.

(1108) In Quedlinburgensi scilicet ann. 1085, per eundem legatum celebrato (*Conc. Germ.*, t. III, p. 200), uli tam ordinatio Gebhardi fuit confirmata, quam novum anathema vibratum in Ottonem, qui, ut in eodem Chronico l. c. legitur, *depulsus possessionem ejusdem ecclesiæ, quæ dicitur Colmbra adiit, ibique uno pene anno commoratus vitam finivit*.

abbatibus desiderantissime astipulantibus, assentientibus quoque catholicis ducibus (1109) et comitibus, reliquisque Christi fidelibus. Tam canonice, inquam, electus est et ordinatus ut ejus electioni sive ordinationi nequaquam contradicere possit, quisquis apostolicis et canonicis institutionibus contraire noluerit. Præterea ipse venerabilis papa Gregorius, cujus auctoritate ordinatus est noster episcopus; item Victor papa successor ejus; nostrum episcopum, quoad vixerunt, pro legitimo pastore habuerunt; item reverendissimus papa Urbanus, qui modo (1110) summæ rerum præsidet, eum semper pro canonico pastore habuit et habet.

(1109) Nimirum Bertholdo II, Zaringiæ seu Alemanniæ duce, cujus frater erat iste Gebhardus, ac Welfone duce Bavariciæ.

A utpote quem a se sub apostolica legatione ordinatum canonicè agnoscit. Si igitur alias rationes de ejus ordinatione nesciremus, illæ nobis possent sufficere, quod tot Romanos pontifices ejus ordinationi astipulatos sciremus.

VIII. Quapropter illos nostros oblocutores vobis ut admoneas, quatenus (contra) præceptum Domini ecclesiastico principi detrudere vereantur, ne in hoc non tam ei nocere, quam vitio suo satisfacere a sapientibus merito judicentur. Omnipotens Deus tuam fraternitatem hic et in æternum custodiat orantem pro me, domine et Pater reverendissime.